Datum Bisuncii per manum Johannis, sancte Romane ecclesie presbiteri cardinalis et cancellarii, tercio ydus Septembris inductione X. incarnationis dominice anno M. C.LXII. pontificatus vero domini Victoris quarti anno quarto.

II. Papst Innocenz III. ernennt die Nebe von Billers und von Rommersdorf zu seinen Commissaren behufs Organisation eines Kreuzzuges. 1213. (Mittelrhein. Urkundenbuch III. 8.)

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Vilariensi et de Romerstorph abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Pium et sanctum propositum, quod de subventione terre sancte pro communi salute Deo inspirante concepimus et perducere satagimus ad effectum, ex generalibus litteris poteritis advertere manifeste. Cum ergo de sollicitudine ac sinceritate vestra geramus fiduciam plenioram, vosque reputemus ydoneos ad fungendum pro Christo legationis officio in hac causa, devotionem vestram monemus, rogamus et obsecramus in domino per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes et in remissionem peccaminum injungentes, quatinus accensi zelo fidei Christiane per Treverensem provinciam portetis in humilitate cordis et corporis verbum crucis et ad vindicandam injuriam crucifixi fideles ipsius, prout in generalibus litteris continetur, cura sollicita et accurata sollicitudine inducatis exequentes diligenter et efficaciter universa, que pro subsidio terre sancte in eisdem litteris videbitis comprehensa, que a vobis volumus studiose notari. Ut autem operum exhibitione monstretis vos portare in cordibus vestris stygma Jesu Christi, districte precipimus, quatinus excutientes ab omni munere manus vestras, ne aliquid preter victum et alia necessaria recipientes a quoquam, quin etiam moderate sumentes hec eadem et modeste, in evictionibus quaternarium et in personis senarium numerum singuli vestrum nullatenus excecdatis, ita modestiam atque modum in hiis aliisque servantes,

ut in vobis nichil reprehensibile valeat inveniri, per quod offendiculum credito vobis evangelio prebeatur, promoventes eo studio ac vigilantia causam Christi, ut multorum et magnorum bonorum, que dum ipsa credimus proventura, participes existatis. Si quid autem pro terre sancte succursu fuerit vobis oblatum, faciatis illud apud aliquem religiosum locum studiose reponi, significaturi nobis in fine anni processum et profectum sollicitudinis vestre, ut cognoscere valeamus, apud quos profeceritis in personis aut rebus ad hoc salutare negotium deputatis nostrumque vobis beneplacitum describamus docentes, qualiter in antea procedere debeatis.

Datum Laterani V. kal. Mai pontificatus nostri anno XVI.

„Die Kreuzbulle,“ bemerkt Günther, „ist ein wichtiges Actenstück; ich kann sie indeß wegen ihrer Weitläufigkeit nicht mittheilen.“

III. Papst Honorius III. fordert die Abtei von Himmerode und von Rommersdorf zum Predigen für einen Kreuzzug auf. 1220. (Mittelrhein. Urkundenbuch III. 120.)

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis de Hemminrod et de Romerstorp abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Celestis altitudo consilii ex hiis, que mala videntur, bona frequenter eliciens Christianum exercitum tam diu, sicut credimus, fatigari permittit in partibus transmarinis, ut cismarinorum devotio ad illorum animata succursum, laborum et premiorum possit particeps inveniri et, dum pro terrena Jerusalem labores et pericula patitur, celestis habitacula mereatur eterna pro temporalibus et celestia pro terrenis felici commercio receptura. Cum igitur laborem succurrendi exercitiū memorato levigare debeat expectatio premiorum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, assumptis vobis viris idoneis clare fame ac Deum timentibus, per vos et per illos in Treverensi provincia predicationis officio viriliter

insistentes, tam pauperes quam divites, cum utrorumque obsequia necessaria sint exercitui memorato, in virtute spiritus Dei rogetis et obsecretis per aspersionem sanguinis Jesu Christi, ut erga Deum devotionis et erga fratres suos existentes ibidem, quibus, nisi succursum habuerint festinatum, grave timetur periculum imminere, compassionis induentes affectum, eis in personis et rebus sine dilatione succurrant. Nos autem de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam suorum peccatorum, de quibus fuerint corde contriti et ore confessi, veniam indulgemus et in retributione justorum salutis eterne pollicemur augmentum. Eis autem, qui non in propriis personis illuc accesserint, sed in suis expensis juxta facultates suas viros idoneos destinaverint, et illis similiter, qui, licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus et concedimus esse participes juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum omnes, qui ad subventionem predicti negotii de bonis suis congrue ministrabunt aut impendent consilium vel auxilium oportunum. Datum Viterbi V. kal. Februarii pontificatus nostri anno quarto.

IV. Johann von Braunsberg schenkt der Abtei Rommersdorf Güter zu Bendorf. 1220.

In Dei nomine amen! Quoniam nichil morte certius nichilque incertius hora mortis, igitur ego Joannes dictus de Brunisberg miles, diem obitus mei precogitans, sana mente testatum meum, ut infra sequitur, ordinavi. Primo videlicet volo et ordino, ut in loco sepulture matris mee bone memorie, in cuius sepulchro sepulturam meam eligo, edificetur capellula et altare meis sumptibus. Ad quod altare do et assigno meam portionem bonorum in Waldaffe cum omnibus suis attinentiis et juribus universis et vineam meam sitam prope Limburg versus

Dykirchen, item redditus duorum plaustrorum feni cadentis in Overhusin, quod fenum capellanus ipsius altaris annuatim recipiet et inde solvet singulis annis in meo anniversario dimidiam marcam pro presentia in choro Limpurgensi equaliter inter presentes tam canonicos quam vicarios dividendam, et unum solidum plebano Limpurgensi etiam inde solvet. Ipsum quoque altare confero propter Deum Henrico, nato Rorici de Hondesangen, volens tamen, ut per manufideles meos subscriptos sacerdos idoneus deputetur ad officiadum altare memoratum, qui etiam integre recipiet proventus dicti altaris tamdiu, donec antedictus Henricus in sacerdotem fuerit ordinatus. Insuper collationem hujus altaris, dum vacaverit, volo pertinere ad meos fratres, quamdiu vixerint, ita tamen, ut conferant semper probo et idoneo sacerdoti. Idem etiam fratres habeant potestatem commitendi ipsius altaris collationem post obitum suum, cui vel quibus committere decreverint in ecclesia Limpurgensi. Item partem meorum bonorum in Bedindorp trado et do ad manus fratriis mei, domini abbatis monasterii in Rumerstorph, ut eadem bona pro remedio anime mee et progenitorum meorum levet ad commendationem ipsius monasterii ad honorem beate Marie virginis, prout sue discretioni videbitur melius convenire. Item eidem do et lego sex marcas in pios usus convertendas. . . . (Folgen Legate für andere benannte Klöster, Kirchen und Personen.) In premissorum testimonium sigilla dominorum meorum manufidelium una cum sigillo Petri militis ad petitionem meam presentibus sunt appensa.*)

V. Heinrich von Cobern schenkt dem Kloster Wülfersberg seine Güter in Kurtscheid. 1235. (Mittelrhein. Urkundenbuch III. 527.)

Henricus de Coverna nobilis vir . . . cupio declarare, quod pro salute anime mee et parentum meorum capelle parochiali de Isenburch censem annum, duodecim videlicet solidos Colonienses

*) Das Datum fehlt, auf der Rückseite aber ist das Jahr 1220 vermerkt.

decrevi legandos. Volens itaque, ut dicta capella jam dictum censem certo loco termino statuto libere percipiat et quiete, bona mea de Cutscheid per manum uxoris mee, accedente matris mee et fratris mei Lotharii consensu, tradidi ecclesie de Vulphirsberch jure hereditario in perpetuum possidenda, ita ut dicta ecclesia ratione prefatorum bonorum ad solutionem dicti census in festo beati Martini annis singulis teneatur... Actum a. d. MCCXXXV quinto mense Maii.

VI. Erzbischof Theoderich von Trier setzt die Eigentums-Rechte der Abtei Rommersdorf an dem Hof Markenberg fest. 1237. (Mittelrhein. Urkundenbuch III. 586.)*

Theodericus Dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in domino. Notum esse volumus tam presentis quam future etatis fidelibus, quod, cum bone memorie Henricus quondam burcgravius de Ysenburch tempore expeditionis Iherosolimitane ad succursum terre sancte cum aliis fidelibus pro amore crucifixi se suaque relinquens fideli devotione properaret, inter cetera, que de facultatibus suis ordinavit, liberaliter respiciens ecclesiam sancte Marie de Rumerstorph legavit eidem curtem, que Markenberch vocatur, ita ut, si ipse non reverteretur et uxor ejus superstes ei remaneret, ipsa usufructum tantum quoad viveret de curte prefata perciperet, donec ipsa decedente omnimodum dominium et plenaria possessio ejusdem curtis ad ecclesiam de Rumers-torph sine aliqua heredum ipsorum contradictione totaliter deveniret. Quod cum coram multis et honestis testibus publice contigisset, et cum predictus burcgravius cursum vite pariter et peregrinationis sue in terra sancta feliciter consummasset, ecce Anselmus miles de Bikkene et uxor ejus predictam curtem invadentes exsortem fecerunt eccle-

*) Das Mittelrhein. Urkundenbuch a. a. D. setzt die Urkunde in das Jahr 1237, ohne Zweifel in Rücksicht auf die gleichfalls aus Nothhausen datirte, verwandte Urkunde vom 1. April 1237 (III. 587).

siam Rumerstorpiensem de illa possessione, ea occasione videlicet, quod uxor A. filia fuisse burcgravii supradicti. Cumque pro tante injurie illatione ecclesia nostram presentiam interpellasset, lata est excommunicationis sententia contra predictos invasores. In qua dum aliquamdiu tam periculose quam pertinaciter perstitissent, actum est mediante consilio virorum discretorum, quatinus prefati A. et uxor ejus, quamdiu utrique viverent, aliquantam de curte prefata perciperent portionem et ita omni juri, quod secundum suam opinionem videbantur in illa possessione optinere, absolute renuntiarent super altare ecclesie prefate, et ita post eorum amborum obitum sine aliqua heredum suorum contradictione eadem curtis ad ecclesiam de Rumerstorph libere et integraliter secundum prefatam ordinationem burcgravii pertineret; quod si saniori ducti consilio adhuc viventes facere vellent, liberam haberent id faciendi facultatem. Qua compositione pro bono pacis ab ecclesia admissa et hinc inde acceptata, soluti sunt a vinculo excommunicationis A. et uxor ejus renuntiantes, sicut preordinatum est, omni juri sue opinionis super altare. Ad cuius rei testimonium ecclesia suas personas locavit in curtem sepenominatam, accidente nichilominus super hoc pontificalis auctoritatis et presentis scripture confirmatione. Igitur ne qua in posterum super presenti ordinatione ac nostra confirmatione controversia consurgat, unde ecclesia sue justitie pati possit detrimentum, excommunicationis vinculo innodamus omnes, qui ecclesie sancte Marie de Rumerstorph super curti de Markenberch qualibet occasione deinceps presumpserint irrogare cuiuslibet injurie seu violentie molestationem. Datum Noithusen V. kal. Aprilis.